

B.P.S.C. MAIN EXAMINATION

56-59th C.C. EXAM 2016

HISTORY:PAPER - I

TIME : 3 HOURS

MAX. MARKS : 200

*Answer **five** questions, selecting not more than **three** from any one section from each part of section – I and II.*

SECTION – A

- 1) To what extent archaeological materials are useful in understanding the progress of pre-historic man in India?
भारत में प्रागैतिहासिक मानव का विकास समझने के लिए पुरातात्विक सामग्रियाँ कहाँ तक सहायक हैं?
- 2) Evaluate the trade and commerce in post-Mauryan Age.
मौर्योत्तर काल में व्यापार और वाणिज्य का विश्लेषण कीजिए।
- 3) Write a note on the development of literature, science and technology during the Gupta Period.
गुप्त युग में साहित्य, विज्ञान और तकनीकी के विकास पर एक लेख लिखिए।
- 4) Analyse the significant characteristics of Chola administration with special reference to its autonomous administration.
स्वायत्त प्रशासन के विशेष संदर्भ में चोल प्रशासन की विशिष्ट विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
- 5) Discuss the various problems, in history, related to origin of Rajputs.
इतिहास में राजपूतों की उत्पत्ति संबंधी विभिन्न समस्याओं का विवेचन कीजिए।
- 6) Analyse the vibrant cultural activities in peninsular India during 550-750 CE and also compare with contemporary North India.
प्रायद्विपीय भारत में 550–750 ई० के मध्य सक्रिय सांस्कृतिक गतिविधियों की व्याख्या कीजिए और समकालीन उत्तर भारत से तुलना भी कीजिए।

SECTION – B

7) Assess the contribution of saints in the development of ideological basis of Bhakti.

भक्ति के वैचारिक आधार के विकास में संतों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

8) Describe the different types of Karkhana in Tughlaq Period.

तुगलक काल में विभिन्न कारखानों का विवरण कीजिए।

9) Examine the increasing importance of maritime trade of India during thirteenth to fifteenth centuries.

तेरहवीं से पन्द्रहवीं शताब्दी के मध्य भारत के सामुद्रिक व्यापार के बढ़ते हुए महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।

10) Throw light on the Deccan campaign of Alauddin Khilji and also evaluate its importance.

अलाउद्दीन खिलजी के दक्षिण अभियान पर प्रकाश डालिए एवं इसके महत्त्व का मूल्यांकन भी कीजिए।

11) Write an essay on Mughal art and architecture.

मुगल कला और स्थापत्य पर एक निबंध लिखें।

HISTORY:PAPER - II

TIME : 3 HOURS

MAX. MARKS : 200

Answer **five** questions, selecting not more than **three** from any one section from each part of section – I and II.

SECTION – A

1. Critically examine the causes and results of the Buxar War.
बक्सर युद्ध के कारणों एवं परिणामों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
2. Trace the course and explain the consequence of the drain of wealth from Bengal in the 18th century.
18वीं शताब्दी में बंगाल से धन के पलायन की प्रक्रिया की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए और उसके परिणामों की व्याख्या कीजिए।
3. To what extent did the socio-religious reform movements contribute to the emancipation of women in the 19th century?
सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों ने 19वीं शताब्दी में स्त्रियों की मुक्ति में किस सीमा तक योगदान दिया?
4. Assess the role of the Left Wing within the Indian National Congress from 1920 to 1947.
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में 1920 से 1947 के बीच वाम पक्ष की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
5. What were the circumstance that led Mahatma Gandhi to start the Non-Cooperation Movement? Examine its contribution to India's struggle for freedom.
महात्मा गाँधी को असहयोग आंदोलन आरम्भ करने के लिए किन परिस्थितियों ने प्रेरित किया था? भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष में इसके योगदान का परीक्षण कीजिए।

SECTION – B

6. "From the thirty years of war, finally emerged the modern State system of Europe." Do you agree?
" तीस-वर्षीय युद्ध से अन्ततः यूरोप की आधुनिक राज्य पद्धति विकसित हुई। " क्या आप इस मत से सहमत हैं?
7. Explain the main features of the technological revolution and discuss its impact on industrial revolution.

प्रौद्योगिकीय क्रान्ति की प्रमुख विशेषताएँ समझाइए और औद्योगिक क्रान्ति पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

8. Describe various stages that led to the unification of Italy from 1848 to 1870.

सन् 1848 से 1870 के बीच इटली के एकीकरण के विभिन्न सोपानों का वर्णन कीजिए।

9. What were the causes for the success of Bolshevik Revolution of 1917? Analyse its significance.

सन् 1917 की बोल्शेविक क्रान्ति की सफलता के क्या कारण थे? उसके महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।

10. Account for the rise of Militarism in Japan between two World Wars. How did it affect the peace of the world?

दो विश्व युद्धों के मध्य जापान में सैनिकवाद का उदय कैसे हुआ? विश्व शान्ति को इसने कैसे प्रभावित किया?